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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

 اعزام و پذیرش منظم قطارها 
در ایستگاه راه آهن تهران

مقام مســئول راه آهن از روند عادی و منظم اعزام و پذیرش 
قطارها در ایستگاه  راه آهن تهران خبر داد و گفت: از مسافران 
درخواست می شود با مدیریت زمان به موقع و قبل از حرکت  
قطارها در ایستگاه  حاضر شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، علی 
کاظمی منش اظهار کرد: با وجود شــرایط نامساعد جوی و 
بارش ســنگین برف، اعزام و پذیرش تمام قطارها از ایستگاه 
راه آهن تهــران به صورت منظم در حال انجام اســت و بدون 
هیچگونه اخلالی، امروز صبح تمامی قطارها طبق برنامه و به 
صورت منظم از ایستگاه راه آهن تهران اعزام شدند.وی با اشاره 
به تمهیدات مدیریت بحران برای مقابله با برف و کولاک گفت: 
پس دریافت هشدارهای هواشناسی، اداره کل راه آهن تهران 
برای کنترل شرایط از آمادگی کامل برخوردار بود به طوری که 
حتی کارکنانی که شیف کاری آنها نبوده نیز در پسُت های خود 
حاضر شدند و باتوجه به احتمال بارش شدید برف و همچنین 
جلوگیری از یخ زدگی احتمالی ادوات و ســکوها،  شن ریزی و 

نمک پاشی انجام شد.

پروازهای فرودگاه مهرآباد از سر گرفته شد
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران اعلام کرد با افزایش 
دید افقی در فرودگاه بین المللی مهرآباد، وضعیت عادی به این 
فرودگاه بازگشت و هواپیماها در حال مسافرگیری هستند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، با توجه به بارش سنگین برف و کاهش 
دید افقی در فرودگاه بین المللی مهرآباد، پروازهای ورودی و 
خروجی این فرودگاه دچار تاخیر و ابطال شد که در حال حاضر 
با عادی شدن وضعیت و افزایش دید افقی، هواپیماها به ترتیب 

اولویت تاخیر در حال مسافرگیری هستند.

آلیاژی با خواص ویژه صنعت حمل ونقل ساخته شد
محققــان دانشــگاه امیرکبیــر موفــق به ســاخت قطعات 
آلومینیومی نانو ســاختار در مقیاس آزمایشگاهی شدند؛ اما 
اســتحکام بالا و صرفه جویی در اســتفاده از مواد ویژگی این 
فلز است که در صنعت حمل ونقل می تواند کاربردی گسترده 
داشــته باشــد.به گزارش اقتصادســرآمد، محققان دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر با پشتیبانی صندوق حمایت از پژوهشگران 
و فناوران معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری موفق به 
انجام این طرح پژوهشی شدند. دســتاورد مهم آن نیز تولید 
مواد با استحکام بالا و به اندازه کافی سبک است. پس می تواند 
کاربردهای گسترده ای در صنایع گوناگون داشته باشد.کامران 
دهقانی، مجری طرح اظهار کرد: این مواد به طور گســترده 
می توانــد در صنایع حمل و نقل و هوافضــا که علاوه بر بحث 
ایمنی، کاهش وزن نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است، مورد 

توجه قرار گیرد.

چند ایرلاین خارجی به آسمان ایران بازگشتند
سایت فلایت رادار نشان می دهد گه ایرلاین پاکستانی،  AIR ACT، ایرلاین های روسی ، ایرعربیا، هواپیمایی عراق، التحاد به  فضای آسمان ایران بازگشته اند. در 
حال حاضر آسمان ایران با کمترین حجم ترافیک هوایی روبه رو است این در حالیست که بررسی ها نشان می دهد چند ایرلاین با پروازهای محدود از پروازهای 
خود از آسمان ایران را از سر گرفته اند.به گزارش اقتصادسرآمد، بررسی خبرنگار ما از سایت فلایت رادار حاکی از آن است که برخی از ایرلاین های خارجی به فضای 
آسمان ایران بازگشته اند.در 10 روز گذشته تنها هواپیمای ایرلاین قطری و شرکت هواپیمایی فلای دبی در حال عبور از آسمان ایران بود اما سایت فلایت رادار 

نشان می دهد گه ایرلاین پاکستانی، AIR ACT، ایرلاین های روسی ، ایرعربیا، هواپیمایی عراق، التحاد به فضای آسمان ایران بازگشته اند.

نگاه

بنادر ایران زیر ذره بین آنکتاد 

عملکرد بنادر سال هاســت به عنوان یکی از عوامل 
موثر در انتخاب بنادر توســط خطوط کشــتیرانی 
 Port  مورد اســتفاده قــرار می گیرد و  اصطــلاح
Connectivity  به عنوان شــاخصی که تعیین 
کننده میزان اتصال یک بندر به سایر بنادر جهان در 
شبکه خطوط  کشتیرانی می باشد مورد استفاده قرار 
 Port  می گیرد. هر چند بنادر رأساً در ارتقای شاخص
Connectivity   خود نقش ندارند اما  می توانند با 
ارتقای سطح خدمات بندری خود و با جذب خطوط 
کشتیرانی این شــاخص را بهبود بخشــند. عوامل 
سیاسی و  همکاری های اقتصادی نیز علاوه بر خود 
بندر در این زمینه ایفای نقــش می نمایند. عملکرد 
بنادر سال هاســت به عنوان یکی از عوامل موثر در 
انتخاب بنادر توسط خطوط کشتیرانی مورد استفاده 
 Port Connectivity قرار می گیرد و اصطــلاح
به عنوان شاخصی که تعیین کننده میزان اتصال یک 
بندر به سایر بنادر جهان در شبکه خطوط کشتیرانی 
می باشد مورد استفاده قرار می گیردبه نظر می رسد 
آرزوی دیرین دسترسی به داشبوردی مدیریتی که از 
طریق آن بتوان شاخص های دقیق عملکرد دریایی و 
بندری بنادر مختلف کشور را در یک لحظه مشاهده 
و مقایسه نمود هرگز برآورده نشده است.بیش از یک 
دهه است ســازمان بنادر با به کارگیری سامانه های 
   GCOMS   (General روزآمــدی همچــون
 (Business Intelligence)، Cargo
Operation Management System)و 
 IMAS سامانه آمار، سیستم جامع دریایی ،CCS
و اخیرا طرح هوشمند سازی بنادر سعی در دستیابی 
به یک سیستم یکپارچه و متمرکز نظارت و کنترل 
شاخص های دریایی و بندری دارد که البته هر چند 
در زمینه استقرار و پشتیبانی سامانه ها و پوشش تمام 
بنادر تجاری کشور و گردآوری داده های عملیاتی و 
تحلیل های محاسباتی دقیق کاملا موفق و درخشان 
عمل نموده اســت، لیکن هنوز به سختی می توان 
یک خروجی کاملًا قابل اطمینان و معتبر در حوزه 
شــاخص های بندری و دریایی از مجموع تمام این 
سامانه ها استخراج نمود.حاســبو قبل ان تحاسبو، 
مصداق حال این روزهای ماســت، ســال هایی که 
گهگاهی آنچنان در اندازه گیری شاخص های کلیدی 
بنادر خود به جزئیات غیرضــروری ورود کردیم که 
بالاخره چشــمان تیزبین فن آوری های نوین غربی 
مجال یافتند و به راحتی شــاخص کلیدی بنادر ما 
را اندازه گیری، مقایســه و منتشر کنند، بدون آنکه 
متوجه شویم کی آمدند و کی رفتند و از چه منبعی 
داده ها را گرفتند. اکنون شاید دیگر به هیچ سامانه 
جدیدی نیاز نداریم، کافیســت سالی یک بار منتظر 
انتشــار گزارش جدید آنکتاد بوده، بــا یک کلیک 
بی هزینه به آنچه نیاز داریم دست یابیم.این موضوع 
از دیگر سو اهمیت بنادر و دریانوردی کشور را آشکار 
می نماید، این که خدمات ما در بنادر در یک ســطح 
بین المللی ارائه می گردد و همواره تحت نظر ذره بین 
تجار، ســرمایه گذاران و فعالان این حوزه است، بر 
خلاف سایر حوزه های حمل و نقلی همچون حمل 
جاده ای و حمل ریلی که به هیچ صورت فشار رقبای 
خارجی را احساس نمی کنند و کمتر پیش آمده در 
چهارچوب های بین المللی سنجیده و مورد مقایسه 
قرار گیرند، ســازمان بنادر و دریانوردی ســازمانی 
ملی با رسالتی بین المللی اســت و می طلبد توجه 
ویژه ای به بالندگی و ارتقای جایگاه آن بین ســایر 
ســازمان های دولتی به آن معطــوف گردد.مروری 
 Review of Maritime( بر تجارت دریایــی
Trade- RMT) که از انتشــارات ســازمان ملل 
متحد، کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل است، 
سال هاست که جای خود را به عنوان یک منبع برای 
بررسی و پیش بینی ســالانه حجم تجارت دریایی، 
تحلیل ناوگان کشتیرانی، کرایه های حمل دریایی 
در عرصه تجارت جهانی باز کرده اســت.به صورت 
ســنتی میزان موفقیت یک بندر توســط شاخصی 
همچون میزان جــذب بار و افزایش تنــاژ تخلیه و 
بارگیری شــده در آن بندر ســنجیده می شود، هر 
چند در ســال های اخیر شــاخص های اختصاصی 
 Logistics Performance( لجستیکی نظیر
Indicators( LPI نیز جــای پای خود را در این 
عرصه بــاز کرده اند، لیکن به دلیــل این که LPI ها 
دارای ماهیت فرابخشــی هســتند نمی توان از آنها 
به عنوان شاخص اختصاصی عملکرد بندر نام برد.از 
دیگر سو عملکرد بنادر سال هاست به عنوان یکی از 
عوامل موثر در انتخاب بنادر توسط خطوط کشتیرانی 
 Port مورد اســتفاده قــرار می گیرد و اصطــلاح
Connectivity به عنوان شــاخصی که تعیین 
کننده میزان اتصال یک بندر به ســایر بنادر جهان 
 در شبکه خطوط کشتیرانی می باشد مورد استفاده

 قرار می گیرد./تین نیوز 

گروه حمل و نقــل- مدیرعامل 
شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل می گوید: اکنون سه 
هزار و ۳00 کیلومتر مسیر ریلی در کشور 
در حال ســاخت بوده که برابر با ۳0 درصد 
کل راه های ریلی کشور از 100 سال پیش 

تاکنون است.
به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس گزارش 
سازمان جهانی بهداشــت، سالیانه بیش از 
۲۵ میلیون نفر در تصادفــات رانندگی در 
سراسر جهان جان خود را از دست می دهند. 
تصادفــات جاده ای نهمیــن عامل مرگ و 
میر در جهان محسوب می شود. همچنین 
بیشترین مرگ و میر ناشی از تصادفات در 
کشــورهای کم درآمد صورت می گیرد. در 
ایران اما حــوادث رانندگی پس از آلودگی 
هوا بیشــترین قربانیــان را می گیرد و این 
حقایق نشان می دهد سیستم حمل و نقلی 
کشور نیاز به تحولی در راستای حفظ جان و 

سرمایه های مردم دارد.
همین دلایل و اهمیت توجــه به پایداری 
زیســتی است که مســئله توســعه ریلی 
در کشــور را مهم جلوه می دهــد. آمارها 
می گویند کشور ایران، در حال حاضر دارای 
11 هزار کیلومتر شــبکه ریلی استاندارد 
است. نیمی از این شبکه مربوط به سال های 
دور است و نیم دیگر در ۴0 سال اخیر ایجاد 

شده است.
اگر نگاهی به ســرمایه ای که در سال های 
گذشــته از فــروش نفت عایدمان شــده 
بیندازیم، متوجه می شویم توسعه ریل در 

کشورمان نسبت به ظرفیتی که وجود دارد، 
بسیار کند پیش می رود.

بر اساس اهدافی که برای حمل ونقل ریلی 
در کشور تعیین شــده در سال ۹۹ حمل و 
نقل بار از ۳۴ میلیون تن باید به ۹1 میلیون 
تن افزایش پیــدا کنــد. همچنین هدف، 
رسیدن به جابجایی ۴۳ میلیون مسافر در 
سال ۹۹ خواهد بود.اگر سانحه هفت خوان 
که سر و صدای اجتماعی زیادی پیرامونش 
اتفاق افتاد و ۴۴ کشته هم داشت را در نظر 
نگیریم، در طول ۹ سال گذشته حدوداً 1۲ 
نفر در کل ســوانح ریلی تلفات داشته ایم و 
این یعنی تأمین ایمنی بســیار بهتر برای 
سفرها.مسئله اساســی اما در این میان در 
نظر گرفتن رفاه و سرعت در سیستم حمل و 

نقل ریلی است که به توسعه و تحول شرایط 
کنونی نیازمند اســت. توســعه قطارهای 
پرسرعت و توسعه ایســتگاه های قطار در 
محدوده شهرها که دسترسی سریع و آسانی 
به آن وجود داشته باشد همچنین ارتقای 
بهره وری در سیســتم ریلی برای پوشش 
حداکثری سفرها از جمله موضوعاتی است 

که باید به آن توجه شود.
در عین حال، خیرالله خادمی اظهار داشت: 
یک هزار و 1۶0 کیلومتــر آزادراه و هفت 
هزار و ۷00 کیلومتر بزرگراه در کشــور در 
حال ساخت است.وی اضافه کرد: در ۲ سال 
گذشــته پنج مرکز را برای توسعه راه ریلی 
کشور در اولویت قرار دادیم و اکنون راه آهن 
غرب کشور نیز جزو اولویت های وزارت راه 

و شهرسازی است.
 مدیرعامل شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل افزود: با اختصاص 
هشت هزار میلیارد ریال برای اتمام پروژه 
راه آهن کردســتان طی یک و نیم ســال 
موافقت شــد که تاکنون ســه هزار و ۷00 

میلیارد ریال آن تخصیص داده شده است.
خادمی تاکید کرد: ریل زیرســاخت اصلی 
برای توسعه هر منطقه است و در این راستا 
بررسی های اولیه برای اتصال مسیر ریلی به 
باشماق و شبکه ریلی عراق صورت گرفته 
که برای این کار بررســی های مهندســی 

دقیق تری را انجام می دهیم.
وی بــا بیــان اینکه بــا وجــود تحریم ها 
و فشــارهای اقتصادی تقریبــا پروژه های 
عمرانی بدون کمترین تاثیرپذیری در حال 
انجام است، گفت: سه محور جدید در کشور 
در حال ساخت است که یکی از آنها محور 

سنندج - مریوان است.
مدیرعامل شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل اضافــه کرد: برای 
تکمیل جاده ســنندج - مریوان یک هزار 
و ۳۶0 میلیارد ریال اختصاص داده شــده 
که چنین رقمی به هیچ محوری در کشور 

اختصاص داده نشد. 
خادمی با اشاره به اینکه ســه هزار و ۳00 
میلیارد ریال در مجموع برای کریدور شمال 
به جنوب در نظر گرفته شــده است اظهار 
داشت: اعتبارات جاده ای استان کردستان 
از یک هزار میلیارد ریال به سه هزار میلیارد 

ریال افزایش یافته است. 

بررسی لزوم توسعه حمل و نقل ریلی در گزارش »اقتصادسرآمد«

رکورد ساخت ریل در یک قرن 

ایرلاین هــای چند 
کشور آسیای میانه 
شامل ازبکستان، قرقیزستان، 
تاجیکســتان و قزاقستان نیز 
تصمیم گرفته اند برای انجام 
پروازهای  غرب آسیا به مقاصد 
دوبی، ابوظبی، دوحه، منامه، 
جده و مدینه از آسمان ایران 
عبور کننــد؛ ایــن در حالی 
اســت که پیش از این  آسمان 
افغانســتان در چند روز اخیر 
جایگزین فضای کشــور برای 
دسترسی به آسیای میانه شده 

بود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، بر 
اســاس اعلام ســایت فلایت 
رادار۲۴، پروازهــای عبوری 
ایرلاینهای ترکیش، آذربایجان، عمان، پاکستان، روسیه، بلاروس، فلای دوبی و الاتحاد 

)امارات( و بنگلادش همراه قطرایرویز به آسمان ایران بازگشته اند.
بررسی های ســایت فلایت رادار ۲۴ نشــان می دهد، اگرچه برخی ایرلاین های اروپایی 
با جوســازی در خصوص ناایمن بودن آســمان ایران، خواهان لغو کلیه پروازها به مقصد 
کشورمان شــده یا پروازهای از مبدأ ایران را نمی پذیرند، اما با گذشت چند روز از سانحه 
هواپیمای اوکراینی، بار دیگر ثابت شد آســمان ایران، امن ترین و ارزان ترین مسیر برای 

پروازهای عبوری در کریدورهای پروازی شمال جنوب و شرق به غرب است.
در حال حاضــر پروازهای عبوری شــرکت های هواپیمایی بنگلادش و پاکســتان )پیا( 
پروازهای خود به غرب آسیا را از مسیر آســمان ایران اعم از مرزهای آبی و خاکی انجام 
می دهند.همچنین پروازهای شمال شرق اروپا به مقاصد جنوب خلیج فارس با ایرلاین های 
روسی و بلاروس نیز از فضای کشورمان انجام می شــود. ضمن اینکه دو ایرلاین اماراتی 
فلای دوبی و الاتحاد پروازهای ابوظبی و دوبی به مسکو و مینسک را که در روزهای قبل 

با عبور از آسمان عراق انجام می دادند، با تغییر مسیر به فضای کشورمان بازگردانده اند.
به نظر می رســد اصلی ترین عامل بازگشــت پروازهای عبوری به آســمان کشور، گران 
بودن مسیرهایی غیر از آسمان ایران اســت. ضمن اینکه امنیت آسمان کشورمان نیز بر 
ایرلاین های منطقه ثابت شده است.هواپیمایی سلام ایر )عمان( نیز در کنار قطرایرویز که 
هیچ گاه حاضر به ترک آسمان ایران نشد، فضای کشورمان را برای تردد به اروپا انتخاب 
کرده است.هواپیماهای دو شرکت هواپیمایی ترکیش ایر و آذربایجان نیز همچنان برای 

تردد به جنوب خلیج فارس از آسمان ایران عبور می کنند.
ایرلاین های چند کشور آسیای میانه شامل ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان و قزاقستان 
نیز تصمیم گرفته اند برای انجام پروازهای غرب آســیا به مقاصد دوبی، ابوظبی، دوحه، 
منامه، جده و مدینه از آسمان ایران عبور کنند؛ این در حالی است که پیش از این آسمان 
افغانستان در چند روز اخیر جایگزین فضای کشور برای دسترسی به آسیای میانه شده بود.

مرزهای آبی کشورمان در خلیج فارس و دریای عمان نیز این روزها میزبان تعداد زیادی 
از پروازهای عبوری است.

بگوییــم  اینکــه 
کامیون داران نیاز به 
کامیون نو دارند و لجستیک 
کشور زمین گیر شده است و با 
این توجیه، کامیون دسته دوم 
وارد کنیم تا ناوگان فرسوده را 
جایگزین کنیم، راه حل خوبی 
است اما به بهای اینکه همیشه 
واردکننده باقی بمانیم و آینده 
صنعت تولید کامیون کشور را 

قربانی خواهیم کرد.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از تین نیوز، روزبه افشاری کارشناس 
حمل ونقل جاده ای افزود: شرکت های حمل ونقلی می توانند 100 دستگاه و کارخانه های 
داخلی می توانند تا هزار دستگاه کامیون با شرایطی البته از کشورهای اروپایی، ژاپن یا کره 

وارد کنند که استانداردهای روز دنیا را داشته باشد. 
او گفت: به نظر بنده کشوری که به شــدت مورد تحریم قرار گرفته است باید تمرکز خود 
را بر روی ایجاد کارخانه های سوار کردن )Assembling) قطعات بر روی هم بگذارد. 
یعنی اینکه قطعات کامیون را بصورت CKD یا SKD وارد کنیم و خط تولید راه اندازی 

کنیم. اما با این شرایطی که وجود دارد تنها می توان کامیون های چینی را اسمبل کرد.
 CBU وی افزود: بخشی از سیاستی که در پیش گرفته شده، واردات کامل کامیون یا همان

)بصورت پیش ساخته( است. این کار در شرایط تحریمی اشتباه بزرگی است.
افشاری بیان کرد: کشوری مثل ایران که تحریم های زیادی بر آن حاکم است، نباید ثروت 

ملی را با این روش از دست دهد.
وی گفت: در شرایط تحریم، کشــورهایی از جمله چین و هند حاضرند با ما تعامل داشته 
باشند. از طرف دیگر جوان های کشــور نیازمند کار هستند و همچنین در شرایط تحریم 
باید توان تولید کامیون را بدست آوریم و به قطب تولید کامیون در خاورمیانه تبدیل شویم. 
به نظر من فرصت خوبی اســت که کارآفرینان ایرانی به جز بنز، ولوو و اسکانیا روی تولید 

کامیون دیگری تمرکز کنند. 

 کدام ایرلاین های خارجی مجددا 
به آسمان ایران بازگشتند؟

 راهکار جایگزین نوسازی ناوگان 
با کامیون  دست دوم

رضا باقری


